
Pagina 1 di 3 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

Protocollo 63956 del 1 settembre 2022 

 

Oggetto: avvio procedura per la ricerca di un soggetto economico tramite Mercato 

elettronico per la fornitura e posa in opera di n.1 impianto a comparti armadiati 

mobili compattabili con movimentazione meccanico/manuale a volantino e intrinseca 

protezione passiva del contenuto dal fuoco presso la nuova sede dell’UT di Este situata 

in via Principe Umberto n. 17 denominata “Palazzo Fracanzani”.   

 

Premesso che: 

- questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale delle procedure 

dell’Agenzia, nonché in conformità alla Disposizione Organizzativa della Direttrice 

Regionale n.169 del 30/6/2021, concernente l’organizzazione interna della Direzione 

Regionale del Veneto, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici dell’Agenzia; 

- si sta concludendo, in Convenzione con il Provveditorato OO.PP., la ristrutturazione 

dell’immobile demaniale in oggetto, dove sarà trasferito l’UT di Este, attualmente 

ubicato in occupazione extracontrattuale nell’immobile di via Brunelli, conseguendo 

risparmio di spese per locazione e razionalizzazione degli spazi; 

- per le caratteristiche dell’immobile, soggetto a vincolo artistico ed inserito nel Centro 

storico di Este, le indicazioni dei Vigili del Fuoco sono di abbattere il carico 

d’incendio ed è pertanto necessario adottare presìdi antincendio particolari come gli 

armadi in oggetto al fine di ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi in relazione 

all’attività di Deposito cartaceo; 

- la fornitura è funzionale all’istruzione della pratica antincendio finalizzata 

all’ottenimento del CPI avviata dal Provveditorato OO.PP. in qualità di Stazione 

appaltante dei lavori di ristrutturazione; 

- il Provveditorato OO.PP. ha acquisito un preventivo per tre impianti di armadi 

dimensionati per far fronte alle necessità di archiviazione dell’Ufficio di Este, al fine 

di acquistarli ricorrendo alle economie dell’appalto, ma nella previsione che queste 

non siano sufficienti a completare l’attrezzaggio degli archivi, questa Direzione ha 

stabilito di sostenere la spesa di almeno un impianto nel corrente anno di esercizio 

economico; 

- bisogna provvedere alla fornitura nel pieno rispetto dei principi di efficienza ed 

efficacia della spesa pubblica che viene assicurata mediante l’utilizzo di sistemi di 

razionalizzazione e di centralizzazione degli acquisti;  

- l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 



Pagina 2 di 3 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. 

n. 302 del 30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e 

al di sotto della soglia di rilevo comunitario di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015, 

pubblicato in G.U. n. 32 del 9/2/2016, sono state individuate le categorie 

merceologiche e le soglie per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali 

predisposti da CONSIP ovvero dagli altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c. 3 del 

Decreto Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la tipologia di fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche 

individuate dal DPCM di cui al punto precedente; 

- non è attiva nessuna convenzione CONSIP per la categoria merceologica in 

argomento; 

- è stata accertata la copertura finanziaria della spesa con i fondi a disposizione di questa 

Direzione Regionale, conformemente a quanto disposto dal punto 2 dell’art.11 del 

Regolamento di Contabilità; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri 

ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento mediante Richiesta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - Consip. 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

 

La richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip.  

 

A tal fine si stabilisce che: 

 

a) l’importo complessivo a base d’asta è di € 39.400,00 - IVA esclusa; 

b) l’oggetto del contratto sono la fornitura e l’installazione di n.1 impianto compattabile 

per complessivi 216 metri lineari di capacità di archiviazione; 



Pagina 3 di 3 

c) l’impianto dovrà essere conforme al capitolato tecnico descrittivo prestazionale che 

sarà definito e fornito in sede di gara; 

d) l’Agenzia individuerà almeno 10 operatori economici registrati sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione – bando ARREDI – Arredi e 

complementi di arredo a cui inviare la richiesta di offerta, previa verifica di possesso 

dei requisiti richiesti, che saranno selezionati mediante sorteggio tra gli operatori 

economici aventi sede legale in Veneto e nelle regioni confinanti nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

e) l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa che avrà presentato il minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4, del D.lgs. 50/2016, trattandosi di un servizio 

standardizzato, dettagliatamente descritto nelle condizioni particolari di contratto e 

nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale che non necessita di valutazione 

tecnica; 

f) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante;  

g) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2022; 

h) le funzioni di Responsabile del Procedimento e direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 sono svolte dall’arch. Paolo Sceichian; 

i) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica tramite il portale acquistinretepa. 

 

Venezia-Marghera, lì   

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

Maria Letizia Schillaci Ventura 

(firmato digitalmente) 
 

 

Un originale del presente documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


